
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

Determinazione n.115 del 10.09.2021 

 

 

Oggetto: ACQUISTO LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE MEDIANTE UTILIZZO 

CONTRIBUTO D.M. n. 191 del 24 maggio 2021 DEL MIBACT “Misure a sostegno del libro e 

della filiera dell’editoria libraria” – Affidamento diretto fornitura libri a librerie autorizzate . CIG: 

Z073300B6C. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.8.2000; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale  

 

PREMESSO che: 

• il Decreto Legge 19 maggio 2020 n.34, concernente Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID 19, all’art.183 c.2 ha istituito un fondo emergenze imprese e 

istituzioni culturali destinato al sostegno delle librerie e dell’intera filiera dell’editoria; 

• il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT) n. 191 

del 24.05.2021 concernente Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e 

istituzioni culturali di cui all’art.183 c.2 del D.L. n.34/2020, all’art.2 ha stabilito le modalità 

di riparto del suddetto fondo alle biblioteche comunali aperte al pubblico, prescrivendo che 

il relativo contributo si sarebbe dovuto utilizzare esclusivamente per l’acquisto di libri; 

• il Decreto Dirigenziale n.414 del 18.06.2021 ha stabilito le modalità e i termini per la 

presentazione delle domande da parte delle biblioteche comunali aperte al pubblico per 

l’accesso al suddetto fondo emergenze; 

 

RILEVATO che la biblioteca comunale, aperta al pubblico, ha presentato, entro i termini di 

scadenza, domanda di finanziamento regolarmente acquisita dalla Direzione generale delle 

Biblioteche del citato Ministero; 

 

DATO ATTO che con Decreto n.550 del 01.09.2021 la suddetta Direzione generale , in 

accoglimento della suddetta istanza, ha assegnato alla nostra Biblioteca comunale il contributo 

di € 1.972,47; 

 

CHE, ai sensi dell’art.2 c.2 del citato decreto ministeriale n.191/2021, il suddetto contributo 

deve essere utilizzato per l’acquisto di libri presso almeno tre diverse librerie con codice 

ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della Provincia in cui si trova la biblioteca; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’utilizzo del contributo assegnato per incrementare ed 

aggiornare il patrimonio librario della nostra biblioteca mediante l’acquisto di libri i cui titoli 

sono stati proposti dalle insegnanti delle locali scuole dell’Infanzia e Primaria, oltre a volumi 

individuati per gli utenti delle altre fasce d’età; 

 

 



CONSIDERATO, dati l’urgenza di procedere e l’ammontare presuntivo della spesa prevista, di 

procedere ad un affidamento diretto della fornitura in argomento, ai sensi dell’Articolo 36 

comma 2” lettera a) del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” come integrato e 

coordinato dal D.Lgs. 19.04.2017, n.56; 

 

RITENUTO, dopo opportuna indagine di mercato, di procedere ad effettuare l’acquisto presso 

le seguenti librerie con codice ATECO principale 47.61, come previsto dal Decreto 191/2021: 

 

• Libreria GRISO SRL – MONDADORI BOOKSTORE – sede di Crema 

Via San Pietro 19 

38122 – TRENTO (TN) 

P. IVA 01633210198 

IMPORTO destinato: € 372,47 

 

• LIBRERIA CREMASCA 

Cavallini & Facchi servizi culturali di Cavallini Gabriele e Facchi Matteo S.n.c. 

via Cavour, 41 - 26013 Crema (CR) 

P.IVA 01660810191 

IMPORTO destinato: € 200,00 

 

• LIBRERIA LA STORIA 

Via L. Griffini, 1 CREMA (CR) 

IMPORTO destinato: € 1.400,00 

 

Per un importo complessivo di € 1.972,47 IVA compresa ( totale del contributo assegnato alla 

nostra biblioteca); 

 

INFORMATA la Giunta Comunale: 

 

RAVVISATO CHE, in base al disposto di cui al comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), dal 1° gennaio 2019 non è più obbligatorio 

ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore a 5.000 euro; 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che, con D.D.G. n.550 del 01.09.2021, la Direzione generale delle 

Biblioteche del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo (MiBACT)  ha 

assegnato alla nostra Biblioteca comunale un contributo di € 1.972,47 per l’acquisto di libri 

presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio 

della Provincia in cui si trova la biblioteca; 

 

2. DI PROCEDERE all’acquisto dei libri da destinare alla nostra biblioteca presso le seguenti 

librerie per l’importo a fianco di ciascuna indicato: 

 

• Libreria GRISO SRL – MONDADORI BOOKSTORE – sede di Crema 

Via San Pietro 19 

38122 – TRENTO (TN) 

Q. IVA 01633210198 

IMPORTO destinato: € 372,47 

 

 

 



• LIBRERIA CREMASCA 

Cavallini & Facchi servizi culturali di Cavallini Gabriele e Facchi Matteo S.n.c. 

via Cavour, 41 - 26013 Crema (CR) 

P.IVA 01660810191 

IMPORTO destinato: € 200,00 

 

• LIBRERIA LA STORIA 

Via L. Griffini, 1 CREMA (CR) 

IMPORTO destinato: € 1.400,00 

 

Per un importo complessivo di € 1.972,47 IVA compresa ( totale del contributo assegnato 

alla nostra biblioteca); 

 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 1.972,47  IVA compresa all’intervento 

05022.02.001 “acquisto libri biblioteca contributo Franceschini” del bilancio di previsione 

2021; 

 

4. DI PROVVEDERE ad emettere il mandato di pagamento al ricevimento delle relative 

fatture nell’ambito della somma impegnata previa verifica della regolarità della fornitura; 

 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale; 

 

6. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

 

Casaletto Ceredano, lì 10.09.2021 

 

                                                       Il Segretario Comunale 

                                       f.to Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


